TRACTATUS V.

DE PECCATIS

S. Alf. lib. 5. H. A. tr. 3.

Materia tractanda est: 1º notio peccati, 2º distinctio peccatorum, 3º peccatum mortale et veniale, 4º peccatum commissionis et omissionis, 5º peccata interna, 6º peccata capitalia.

CAPUT I.

NOTIO PECCATI

220. — **Definitio.** Peccatum est voluntaria legis divinae transgressio, seu, ut illud definit S. Augustinus (*lib. 22 contra Faustum c. 27*) est dictum vel factum vel concupitum contra legem aeternam. — Dicitur: *contra legem aeternam*, qua voce etiam comprehenditur transgressio legis humanae; nam et haec est contra legem aeternam, non immediate, sed mediate, quia lex aeterna legi humanae pareri iubet.

Divisio. Peccatum multifariam distinguitur, nempe 1º *actuale*, est ipse actus vel omissio contra legem; *habituale*, est deordinatio remanens in anima ex peccato actuali, consistens in privatione gratiae sanctificantis: vocatur *status peccati*.

2º *Mortale*, quod privat animam vita supernaturali, quae est gratia sanctificantis, Deoque inimicam constituit; *veniale*, quod gratiam sanctificantem nec tollit nec minuit, sed charitatis fervorem tantum diminuit, animamque Deo minus gratam reddit.

3º *Commissionis*, quod committitur contra praeceptum negativum, faciendo id quod vetatur; *omissionis*, quod committitur contra praeceptum affirmativum, non faciendo id quod iubetur.

4º *Carnale*, quod perficitur in delectatione carnis, quae ex tactu corporali provenit, ut gula et praesertim luxuria; *spirituale*, quod perficitur in delectatione mentis, ut superbia, invidia, avaritia, ira, acedia.

5º *Contra Deum*, quo violatur ordo rationis erga Deum, id quod fit in peccatis contra virtutes theologicas et contra religionem; *contra proximum*, quo violatur ordo rationis erga proximum, id quod fit in peccatis contra iustitiam et contra charitatem; *contra seipsum*, quo violatur ordo rationis pro sui ipsius gubernatione, ut fit in peccatis contra fortitudinem et temperantiam.

6º *Proprium*, quod ipsimet committimus; *alienum*, quod committunt alii nostro consilio, iussu, exemplo, omissione correptionis, aliisque modis, ita ut nobis imputandum sit.

7º *Externum*, quod verbo aut facto externo perficitur; *internum*, quod mente et corde patratur, delectatione nempe et desiderio. Aliter, peccatum *operis, oris, et cordis seu cogitationis*.

8º Peccatum *ex ignorantia*, quod ex culpabili ignorantia provenit; *ex infirmitate*, quod committitur impellente gravi tentatione aut vehementi passionis impetu; *ex malitia*, quod ex pravo habitu voluntatis, seu *ex mera perversitate* committitur.

Cum dicitur aliquis peccare *ex aliquo*, significatur illud esse *primam causam peccati*; e. g. in eo, qui peccat *ex infirmitate*, prima causa peccati non est *voluntas*, sed *passio*; in eo autem, qui peccat *ex malitia*, *voluntas* est prima causa peccati, quia ex seipso, non *ex aliqua externa causa*, vult malum. Ita S. Thomas. *De malo. qu. 3. a. 12. ad 5. et 1. 2. qu. 78.*

9º *Materiale*, est transgressio legis involuntaria, et ideo non imputabilis; *formale*, est transgressio voluntaria et imputabilis.

221. — Conditiones requisitae ad peccatum *formale*. Ad omne peccatum *formale* tria requiruntur, nempe: 1º *malitia obiecti*, saltem existimata, 2º *advententia rationis* ad illam *malitiam*, et 3º *liber consensus voluntatis*. Ratio est, quia peccatum voluntate perficitur; actus autem voluntatis non potest ferri in *incognitum* aut *nolitum*. (*n. 2 et 4.*)

CAPUT II.

DISTINCTIO PECCATORUM

Concilium Tridentinum in sess. 14. cap. 5 et can. 7 docet in confessione declaranda esse, tum peccatorum speciem et circumstantias speciem mutantes, tum eorum numerum. Quare agendum de peccatorum distinctione specifica et numerica. Quibus rite intellectis, iudicium ferri poterit de diversa gravitate peccatorum. Unde divisio capitilis: art. I de distinctione specifica; art. II de distinctione numerica; art. III de comparatione peccatorum inter se.

Articulus I.

Distinctio specifica.

222. — D. Thomas eam distinctionem deducit a diversitate specifica obiectorum; Scotus ab oppositione ad virtutes; Vasquez vero ab oppositione ad praecetta. *Theoretice* praeflaceat sententia D. Thomae, nam peccata distinguuntur potius a parte *actus* qui in ipsis adest quam a parte

inordinationis quae pariter in iis invenitur.¹⁾ Atqui actus specie distinguuntur secundum obiecta. Ergo. — Practice tamen in idem recidit, si dicas peccata secundum oppositas virtutes distingui, cum etiam virtutes distinguantur specie secundum obiecta²⁾, et eadem sit materia circa quam virtus recte operatur et peccatum a rectitudine recedit. Quum insuper distinctio secundum virtutes oppositas facilior sit ad discernendas distinctiones specificas peccatorum, secundum eam potius principium distinctionis proponemus. De sententia Vasquezii vide infra n. 224.

Sententia D. Thoma directe respicit peccata *commissionis*. Indirecte vero etiam valet pro peccatis *omissionis*, quatenus haec specificantur secundum actus omissos, hi autem ex ipsorum obiecto. — Notes insuper obiectum hic sumi sensu lato, ita ut includat circumstantias et finem.

Principium. *Distinctio specifica peccatorum desumitur ex dupli radice:* 1º *ex oppositione ad DIVERSAS VIRTUTES*; 2º *ex DIVERSA OPPOSITIONE ad EAMDEM virtutem*: quod fit dupli modo, prout actus opponitur vel a) *modo contrario* eidem virtuti, per excessum nempe aut defectum, vel b) *diversis officiis* eiusdem virtutis. Ratio est, quia, sicut quaelibet virtus habet distinctam bonitatem, et eadem virtus diversa officia suumque medium, ita obiectum illi oppositum habet distinctam malitiam secundum singula. (n. 31. 32.)

223. — Resolutiones. I. DE PRIMA RADICE. 1º Infidelitas, desperatio, odium Dei, supersticio, opponuntur diversis virtutibus, scilicet, fidei, spei, charitati, ac religioni; idcirco specie differunt.

2º Furtum rei sacrae habet duas malitias specie distinctas; quia opponitur iustitiae, in quantum est violatio iuris alieni, et religioni, in quantum est violatio rei Deo consecratae.

3º Copula carnalis, quam persona sacra habet cum coniugata consanguinea, licet unus actus, est simul fornicatio contra castitatem, sacrilegium contra religionem, adulterium contra iustitiam, incestus contra pietatem, et scandalum contra charitatem.

II. DE SECUNDA RADICE. 1º *Ex modo contrario eidem virtuti*: prodigalitas et avaritia sunt contra liberalitatem; praesumptio et desperatio contra spem, etc.

2º *Ex diversis officiis eiusdem virtutis*: religio prohibet ne cultus Deo debitus creaturae tribuatur: huic opponitur idolatria; rursus, ne Deus vitioso cultu honoretur: cui opponitur supersticio superflui et falsi cultus; ne convicium contra ipsum proferatur: huic opponitur blasphemia, etc. Iustitia vetat ne vita proximo auferatur: huic opponitur homicidium; idem, ne fama illius laedatur: cui opponitur detractio, etc. Eadem ratione peccata incompleta seorsum sumpta specie differunt a completis, v. g. tactus specie differt a pollutione, vulneratio ab homicidio; item peccata cordis, oris et operis seorsum sumpta.³⁾

¹⁾ 1. 2. qu. 72. a. 1. c.

²⁾ Cfr. 1. 2. qu. 72. a. 1. ad 2.

³⁾ 1. 2. qu. 72. a. 7. ad 3; 3. qu. 90. a. 3. ad 1. Cfr. etiam 2. 2. qu. 10. a. 6.

224. — Quaeritur an et quandonam peccata specie distinguantur ex oppositione ad diversa pracepta vel leges.

Resp. 1º Specie distinguuntur, si pracepta sunt *formaliter* diversa, i. e. a parte *materiae* praceptae aut *finis* praceptorum; quia tunc vel eadem virtus diverso modo vel diversae virtutes laeduntur. Unde, si quis iejunium frangit comedione carnis et secunda refectione, committit duo peccata specie distincta; quia materia pracepti est formaliter diversa. Similiter, si quis frangit iejunium ab Ecclesia praceptum et simul voto sibi impositum, laedit temperantiam, ob quam Ecclesia iubet iejunium, et religionem, ob quam Deus iubet vota servari.

2º Specie non distinguuntur, si pracepta *materialiter* tantum diversa sunt, i. e. a parte *legislatorum*; quia legislatorum diversitas nihil pertinet ad peccatorum distinctionem. (n. 33.)

Articulus II.

Distinctio numerica.

225. — Inquirendum est de distinctione seu multiplicatione numerica peccatorum, de qua sat intricata est quaestio. Difficultates ex eo oriuntur quod actus *physice plures* quandoque *unum* tantum peccatum constituant; et contra, actus *physice unus* quandoque *plura* peccata contineat. Rem quam clarissime exponere conabimur.

Multiplicatio seu distinctio numerica ducitur ex duplice radice: 1º ex *pluralitate actuum*: toties enim voluntas peccabit, quoties repetit actus pecaminosos etiam moraliter diversos; 2º ex *pluralitate obiectorum*: quoties enim obiectum moraliter multiplicatur, toties etiam peccatum multiplicatur, etiamsi actus sit unus. De utraque radice seorsum agemus.

§ I. - EX PLURALITATE ACTUUM.

226. — Distinguendum est inter actus mere internos, actus internos qui habent ordinem ad actum externum seu prava proposita et actus externos.

I. Actus mere interni moraliter diversi sunt quoties actus physice multiplicantur; nisi plures huiusmodi actus brevi intervallo ex eodem impetu passionis procedant. Ratio est, quia tales actus actu physico omnino consummantur, nec aliquid remanet quo alii actui moraliter unirentur, nec ex parte causae, nec ex parte effectus. Ratio exceptionis est, quia tunc in eadem causa moraliter connectuntur.

Hinc, circa odia, haeresim, delectationes morosas, desideria inefficacia, etc. poenitens debet explicare, si potest, quot vicibus in voluntate consenserit; quod si nequeat, eo quod pravus animus fuit diuturnus, sufficit tempus fateri, per quod in mala voluntate perseveravit, addendo utrum actus fuerint rari an frequentes in die, in hebdomade, (n. 37, H. A. n. 58.)

II. Actus interni qui habent ordinem ad actum externum seu prava proposita moraliter diversa sunt, quoties non mere physice sed etiam moraliter interrumpuntur.

Certo autem moraliter interrumpuntur: 1º per *retractionem explicitam*; 2º per *cessationem voluntariam* seu tacitam renuntiationem, v. g. si quis proposuit exire vespere ad fornicandum, et memor huius propositi domi manet.

Quaeritur autem num et quandonam actus isti etiam moraliter interrumpuntur per *cessionem involuntariam*, puta per naturalem distractionem, somnum, comedionem etc. — Porro, actus isti etiam in eo casu per se interrumpuntur, nisi virtualiter connectantur. Connectuntur autem virtualiter praesertim: 1º Si ex eodem impetu passionis procedunt. Quamdiu autem impetus passionis censendus sit perseverasse, non potest una regula determinari, sed ex natura obiecti actus et ex vehementia passionis pendebit. Facile tamen idem impetus desierit post notabilem temporis lapsum; puta, ut S. Alfonsus aestimat, post duos vel tres dies, ordinarie loquendo; quia impetus passionis difficulter diutius protrahi potest. Hinc, qui in tali proposito ultra id tempus perseverat, explicare debet tempus, per quod in illo perstigit, ut numerus actuum moraliter intelligatur. — 2º Idem obtinet, si malum propositum virtualiter permanet in aliquo effectu conducente ad opus intentum, puta in quaerendo et adhibendo medio exsecutionis, per quantumlibet tempus duret; quia tunc primum propositum moraliter continuatur. (n. 38-40.)

III. Actus externi moraliter etiam diversi sunt: 1º Quoties actus *completi* sunt, i. e. tales qui opus in se consummatum constituunt ita ut nullius alterius actus sint inchoatio vel pars; v. g. si quis successive plures homines occidit, pluries fornicatur, pluries se polluit, quantumvis exiguo temporis intervallo haec perpetret, plura peccata committit; quia actus in se completi et consummati inter se sunt incoibiles. — 2º Quoties actus *incompleti* neque brevi intervallo ex eodem impetu passionis procedunt neque diriguntur ad aliquod opus consummatum principaliter intentum; quia nullo nexus uniuntur.

E contrario, actus *incompleti* moraliter uniuntur: 1º Si ex eodem impetu passionis procedunt; quia veluti media tunc sunt ad exprimendam unam malam voluntatem atque ideo tamquam partes integrantes unius actus moraliter inter se iunguntur, ut v. g. in actibus verberandi, atque praesertim etiam in peccatis oris obtinere potest, ut in repetitis blasphemias vel conviciis. — 2º Si ad eiusdem operis consummationem diriguntur; tunc quippe actus secundarii, qui *praecedunt*, *concomitantur* et *sequuntur* actum principalem, peccata distincta non constituunt; quia tunc datur unitas materiae et unitas formae constitutivae peccati, quandoquidem datur a parte materiae ordinatio et subordinatio partium ad opus principale, et a parte actus interni unitas intentionis virtualiter perseverantis in omnibus actionibus; ideo omnes in unum opus integrum coëunt. (n. 41.)

227. — **Resolutiones.** 1º Qui hominem occidere proponit, et idcirco arma parat, viam arripit, et ipsum tandem occidit, unum peccatum committit, licet per multos dies illum quaeasierit et pluries propositum iterarit. Item, qui animo fornicandi pergit ad feminam, praemittit tactus, oscula et sermones impudicos, et demum fornicatur, satisfacit confitendo: *Fornicatus sum.* Ea omnia enim sunt media ad finem attingendum. — Si vero finis de facto non attingitur, non sufficit confiteri solum pravum propositum, sed media adhibita confitenda sunt, quia haec pravi finis malitia informantur; sufficit vero ea summatis declarasse, si in se indifferentia sunt; secus vero et eorum species declaranda est. (n. 40. 41. 42.)

2º Si quis ad feminam accedit animo turpes tactus dumtaxat exercendi, sed deinde, libidine incalescente, copulam perficit, duo committit peccata, nempe tactum et fornicationis; quia actus illi priores non subordinabantur copulae, quae non intendebatur. (n. 43.)

3º Actus impudici continuo sequentes copulam, sicut et complacentia de copula habita continuo eam sequens, novum peccatum non sunt, si ad novam copulam non diriguntur; quia excentur veluti quoddam copulae complementum. (n. 41. H. A. n. 62.)

4º Unum peccatum committit sacerdos, qui uno die vult totum Officium omittere; quia totum Officium unius diei cadit sub uno pracepto. Quod si prius proposuisset tantum Matutinum cum Laudibus omittere, postea vero proponat etiam reliquas omittere Horas, duo committeret peccata; quia duo forent actus voluntatis moraliter interrupti. (*Lib. 4. n. 148.*)

5º Qui ex intentione furandi centum frances, quinque vicibus moraliter interruptis eos surripit, secundum plures unum peccatum committit; quia ex mente furis singula diriguntur ad unam summam complendam; quapropter singula furta partes sunt summae intentae, et furis propositum in illis semper permanet. — Secundum S. Alfonsum vero et alios quinque peccata committit; quia singuli actus habent in se consummatam malitiam. (n. 44.)

6º Qui ex eodem motu passionis pluries blasphemat, vel feminam pluries inhoneste tangit, aut tangit simul et aspicit, aut pluries inimicum percutit, aut pluries aliquem in eadem materia conviciatur vel ei detrahit, unum peccatum committit. (n. 41.)

7º Qui per longum tempus culpabiliter omittit rem alienam restituere, unum peccatum committit, quamdui in eadem voluntate perseverat; quia mala voluntas virtualiter semper permanet in effectu retentionis. — Non immerito inde inferunt plures DD. peccatum retentionis rei alienae interrumpi per impotentiam restituendi. (n. 40. *Lib. 3. n. 683.*)

228. — **Quaestiones.** QUAER. 1º *Quot peccata committat sacerdos ministrans in mortali Eucharistiam pluribus.*

Resp. Ex communiori et probabiliori sententia unum tantum peccatum committit; quia una est administratio, et unum convivium ex pluribus constans convivis. (n. 50. qu. 6. *Lib. 6. n. 35.*)

QUAER. 2º *Quot peccata committat confessarius plures successive absolvens in mortali.*

Resp. Non pauci dicunt ipsum committere unum peccatum; quia est una sessio tribunalis, in qua plures causae iudicantur — At verius tot sacrilegia

committit, quot absolutiones impertitur; quia singulae absolutiones sunt distincta et completa Sacraenta, quae conficit, ideoque actus completi. (*n.* 50. *qu.* 6. *Lib.* 6. *n.* 36. *qu.* 5.)

§ II. - EX PLURALITATE OBIECTORUM.

229. — *Praenotandum.* Dantur obiecta physice distincta quae moraliter in unum quoddam coalescere possunt, alia vero in unum coalescere non valent. Sic diversa bona externa unius domini unum bonum fortunae constituunt; diversorum vero hominum vitae, honores, famae vel fortunae in unum coalescere nequeunt, nisi, quoad bona fortunae, haec in communi possideantur. Quaestio saepe prudenti tantum aestimatione solvi poterit. — Obiecta autem quae moraliter in unum coalescere nequeunt, vocantur obiecta totalia seu adaequata et de hisce solis hic agitur. Cfr. *Marc.* *n.* 330.

Principium. *Actus unus fit peccatum numero multiplex ob pluralitatem obiectorum totalium.* Probatur ex eo quod ista obiecta moraliter coalescere nequeunt; atque confirmatur ex analogia cum distinctione specifica; idem actus, quemadmodum potest plures malitias *specie* distinctas continere, eo quod plura obiecta *specie* diversa respiciat, ita habere potest plures malitias *numero* distinctas, eo quod tendat in plura *numero* obiecta. Id patet exemplo ab omnibus admisso: si enim coniugatus copulam habet cum coniugata, duplē committit iniustitiam, unam quia violet ius uxoris suae, alteram quia violat ius mariti complices suae.

Aliqui autem principium negant, vel quia, ut aiunt, in eodem actu non possunt *numero* plures esse malitiae, cum in eodem subiecto nequeant *numero* plura accidentia esse; vel quia, licet in eodem actu possint plures esse *malitiae*, tamen iuxta Conc. Trid. tenemur quidem *peccatorum*, non autem *malitiarum* numerum explicare; peccatum autem est dictum, factum vel concupitum; horum ergo numerus est tantum declarandus. Eorum autem rationes haud placent; nam quoad priorem: non repugnat unum actum physicum esse moraliter multiplicem, quando iuxta prudentium iudicium unicus ille actus aequivalet pluribus, habita ratione ad obiecta moraliter diversa, prout patet exemplum copulae coniugati cum coniugata; et quoad alteram: posito quod *malitiae* plures sunt, plura quoque sunt *peccata*, cum peccata diversa nonnisi diversae malitiae sint. (*n.* 45. *Lib.* 7. *n.* 28. *H. A.* *n.* 64.)

Alii auctores medium viam ineunt docentque peccatum esse unum vel multiplex prout obiecta ab agente aut tamquam obiecta distincta aut per modum unius intenduntur. Sed intentione plura obiecta moraliter in unum coalescere nequeunt, nisi quatenus intentione sub ratione moraliter unica accipiuntur; iam vero sunt obiecta quae ita sub ratione moraliter unica accipi nequeunt, et haec praecise obiecta adaequata seu totalia dicimus.

230. — *Resolutiones.* 1º *Plura* peccata committit, qui uno actu pluribus detrahit; optat ad plures feminas accedere, vel pluries ad eamdem; uno actu furatur pluribus; pluribus scandalum praebet aut malum exoptat; proponit per plures dies Officium vel iejunium omittere. (*n.* 46.)

2º *Plura committit peccata, qui intendit totam familiam infamare; quia singula familiae membra distinctum ius ad famam habent. Secus foret, si quis laederet bona, quae civitas aliqua aut monasterium possidet communiter; quia non competit ius personis particularibus, sed toti communitati tantum; quare unum ius laeditur.* (n. 46.)

3s *Plura peccata committit, qui unico actu detrahit alieui in pluribus materiis, vel unum diversis afficit contumeliis, quia diversa iura ad famam aut honorem laeduntur; eo enim quod quis diffamatus est in uno crimine, non ideo est in alio.*

Advertendum tamen, mulierculas et plebeios, qui rixantes inter se eodem impetu diversis contumeliis se mutuo onerant, unum peccatum committere; quia iuxta communem aestimationem non laedunt famam et honorem, eo quod ab una parte convicia inter huiusmodi personas non apprehenduntur ut gravia, et ab altera parte audientes nullam ipsis fidem habent, dum putant illa ex irae impetu potius quam ex animo et rei veritate procedere; quapropter tales rixantes ut plurimum excusantur a mortali, nisi forte de aliquo particulari facto adversarium improparent. (n. 48.)

4º *Unum peccatum committit, qui negat plures fidei articulos; quia unicum est obiectum formale fidei, nempe veracitas Dei revelantis; idcirco qui plures negat articulos, non magis infidelis est, quam qui negat unum.* (n. 50. H. A. n. 65.)

5º *Unum peccatum committit qui detrahit alicui coram pluribus, quia ius ad famam non est multiplex, sed unicum apud omnes est ergo dumtaxat circumstantia aggravans.* (n. 49. H. A. n. 65.)

6º *Unum peccatum committit, qui diversa mala optat inimico; quia mala illa fere optantur sub una mali ratione, nempe ut media ad inimici perniciem; quare satis est confiteri: Exoptavi grave malum proximo. Secus autem foret, si diversa mala singulatim optaret, quatenus talia sunt; vel si efficaciter proponeret diversa mala inimico inferre: cum pravum propositum speciem sumat ab opere externo, sive damno intento; tunc igitur mala optata essent distincte confitenda.* (n. 50. Lib. 2. n. 30. H. A. n. 65.)

230^{bis}. — Scholion. Quaestio movetur quot sacrilegia committat sacerdos CELEBRANS MISSAM IN STATU PECCATI MORTALIS. Dissentient auctores. Prima sententia contendit eum unum tantum committere peccatum; quia diversae eius actiones sunt partes unum sacrificium componentes, ideoque intra Missam sunt actiones incompleiae componentes actum moraliter unum cum unico obiecto totali. Secunda sententia admittit plura sacrilegia; alii nempe admittunt duo, scil. consecrationem indignam et susceptionem indignam cum qua identificant in casu ministrationem indigno; alii tria, quatenus ministrationem indigno a susceptione indigna distinguunt; alii demum, quos S. Alfonsus sequitur, admittunt quatuor, quatenus scil. indigne consecrat, indigne communicat, ministrat indigne et indigno.

Tria saltem esse peccata patet, quia indigne consecrare, indigno ministrare et indigne communicare sunt tres actiones moraliter diversae et in se completae; et quatuor esse peccata patet ex eo quod *indigne* ministrare uti probabitur infra (tom. II. n. 12.) est peccatum mortale sacrilegii, quod hic ratione diversitatis obiecti totalis ab aliis distinguitur. Nec est dicendum omnes hos actus se habere ut partes ad totum, ideoque unum moraliter actum cum uno obiecto totali

constituere; Missae enim celebratio est quidem unum quoddam morale in sensu liturgico, non vero in sensu ethico; in hoc enim sensu singuli respectus enumerati habent malitiam completam ex diversitate actuum et ex obiectis diversis completis. Pro praxi tamen nulla oritur differentia, quum neque gravitas sacrilegii neque modus illud confitendi in diversis sententiis mutetur. (*n. 44. Lib. 6. n. 35.*)

Nota pro praxi. Hoc autem pro praxi monitum velim, confessarios non debere distinctiones, sive specificas sive numericas, nimis subtiles exquirere, quae captum poenitentium excedunt, sed obvias tantum, quas probabiliter cognitas habent. Sic v. g. in turpiloquiis multiplicatio peccatorum ex audientium numero communiter ignoratur, imo saepissime impossibile est poenitentibus hunc numerum, etiam circiter, scire. (*Lib. 3. n. 150. Prax. Conf. n. 39. 40.*)

Articulus III.

Comparatio peccatorum inter se.

231. — Argumentum huius articuli non est comparare *gravitatem theologicam* peccatorum, qua alia mortalia, alia venialia sunt; sed argumentum est comparare *gravitatem eorum moralem*, qua alia superioribus, alia inferioribus virtutibus opponuntur.

Principium. *Gravitas moralis peccatorum sumitur ex eorum obiecto et circumstantiis.* Sicut enim ex hisce hauriunt suam malitiam, sic etiam gradum malitiae.

Desumitur: 1º *ex obiecto*, ex quo quidem desumitur prima et principalis differentia gravitatis; quo maiori bono virtutis opponitur, eo gravius est peccatum, nam eo maius bonum corruptit. Hinc gravissima peccata sunt, quae immediate contra *Deum* committuntur. Inter peccata in proximum gravius est *homicidium*, quod tollit actualem hominis vitam; secundum locum tenent peccata *luxuria*, quae sunt contra vitam hominis in potentia; tertium locum tenent peccata, quibus proximus in bonis exterioribus laeditur, ut sunt *furtum* et *rapina*. In singulis hisce generibus unum peccatum est alio gravius secundum quod est circa aliquid principalius vel minus principale.

Ad rem S. Thomas: « Cum bonum virtutis consistat in ordinatione amoris, ut Augustinus dicit: Deum autem super omnia diligere debeamus, peccata, quae sunt in *Deum*, sicut idolatria, blasphemia, et huiusmodi, secundum suum genus sunt reputanda *gravissima*. Inter peccata vero in proximum tanto aliqua sunt aliis *graviora*, quanto maiori bono proximi opponuntur. Maximum autem bonum proximi est ipsa vita hominis, cui opponitur peccatum *homicidii*, quod tollit actualem hominis vitam; et peccatum *luxuria*, quod opponitur vitae hominis in potentia, quia est inordinatio quaedam circa actum generationis humanae. Unde inter omnia peccata, quae sunt in proximum, *gravius* est *homicidium*; secundum locum tenet *adulterium* et *fornicatio*, et huiusmodi carnalia. Tertium autem locum tenet *furtum* et *rapina*, et huiusmodi, per quae in exterioribus bonis laeditur proximus. In singulis autem horum generum sunt diversi gradus, in quibus mensuram peccati secundum genus suum oportet accipere secundum quod bonum oppositum magis vel minus per charitatem debet amari. » Ita in *de Malo* qu. 2. a. 10.

Quoad *peccata in Deum* ita ulterius distinguit: « Quanto id, contra quod peccatur, est maius, tanto peccatum est gravius; et quia divinitas Christi est maior humanitate ipsius, et ipsa humitas est potior quam Sacraenta humanitatis, inde est quod gravissima peccata sunt, quae committuntur in ipsam divinitatem, sicut est peccatum infidelitatis et blasphemiae; secundo sunt gravia peccata, quae committuntur in humanitatem Christi... tertio autem loco sunt peccata, quae committuntur contra Sacraenta, quae pertinent ad humanitatem Christi. Et post haec, sunt alia peccata contra puras creaturas. » (3. *qu.* 80. *a.* 5.) — Quoad *scandalum* docet illud esse secundum se homicidio levius; quia « homicida est per se et sufficiens causa corporalis mortis, spiritualis autem mortis nullus potest esse alteri causa per se et sufficiens; quia nullus spiritualiter moritur, nisi propria voluntate peccando. » (1. 2. *qu.* 73. *a.* 8. *ad* 3.)

2º *Ex circumstantiis*, sive speciem mutantibus, sive aggravantibus tantum intra eamdem speciem: a) *speciem mutantibus*: sic v. g. fornicatio maius peccatum est quam pollutio, quatenus peccato contra castitatem addit peccatum contra charitatem, scil. scandali; b) *aggravantibus intra eamdem speciem*: sic augetur gravitas peccati ex maiori voluntate et libertate quacum peccatur, ex conditione personae in quam peccatur, vel personae ipsius peccantis, ex nocimento ex illo sequente. Haec inaequalitas tanti valet in materia morali, ut, secundum prudentem aestimationem, interdum plus conferat ad peccati augmentum morale quam ipsum obiectum.

232. — Notanda pro praxi. 1º Confessarii attendant, non solam gravitatem obiectivam peccatorum, sed et subiectivam, quanta nimirum sit ex conscientia poenitentium, utrum peccata proveniant ex ignorantia, infirmitate, an vero ex certa scientia aut malitia; sic e. g. Confessiones et Communiones sacrilegæ plerumque sunt peccata infirmitatis ex verecundia, ex humano timore, et hac ratione gravitas minuitur.¹⁾

2º In regime animarum pluris aestiment *nocumentum* peccatorum ex se quales, quas producunt, quam *gravitatem peccatorum secundum se*; sic, uti observat S. Thomas²⁾, peccata spiritualia *secundum se* sunt graviora carnalibus; sed carnalia maximae sunt adhaesionis, propter adnexam delectationem. Atque inde est cur peccato luxuria dediti tam difficulter emergant, et in maximo damnationis periculo versentur. Quapropter summae semper cautiones adhibendae sunt, ut vel ipsis principiis, ex quibus periculosissima illa pestis enasci potest, fortiter obsistatur. (Marc. *Instit. mor.* n. 334.)

CAPUT III.

PECCATUM MORTALE ET VENIALE

Trademus: 1º utriusque notionem, 2º conditiones ad utrumque requisitas, 3º quomodo peccatum mortale transeat in veniale, et vice versa.

¹⁾ 3. *qu.* 80. *a.* 5.

²⁾ 1. 2. *qu.* 73. *a.* 5.

*Articulus I.**Utriusque notio.*

233. — **Notio.** Ratio peccati *mortalis* consistit in aversione ab ultimo fine, qui Deus est, et conversione ad creaturam tamquam ad ultimum finem. Ratio peccati *venialis* consistit in conversione ad creaturam, servato ordine ultimi *finis*. Inde peccatum mortale est simpliciter contra legem, cum charitatem, a qua universa lex pendet, destruat; veniale vero, cum charitati non repugnet, non est contra legem nisi secundum quid. (S. Thom. 1. 2. *qu. 72. a. 5.*)

Divisio. I. Peccatum MORTALE distinguitur: 1º *Ex genere suo*, cuius materia per se gravem inordinationem continet, si nempe in notabili quantitate est; admittit enim parvitatem materiae, qua veniale fit.

2º *Ex toto genere suo*, quod non admittit levitatem materiae, cuius nempe materia in qualibet quantitate gravem continet inordinationem. Talia sunt v. g. haeresis, blasphemia, perjurium, supersticio, simonia, contemptus formalis legis aut legislatoris, luxuria, fractio sigilli sacramentalis, aut ieunii naturalis ante Communionem. Peccatum mortale ex toto genere suo potest tamen fieri leve ex *imperfectione* actus.

3º *Per accidens*, quod veniale est ex genere suo, sed evadit mortale ex adiuncta circumstantia.

II. Peccatum VENIALE distinguitur: 1º *Ex genere suo*, cuius materia intra suam speciem essentialiter levis est. Talia sunt peccata contra veritatem, fidelitatem in promissis mere gratuitis, gratitudinem, liberalitatem, abstinentiam, etc.

2º *Per accidens*, quod est mortale ex genere suo, sed veniale evadit vel ex levitate materiae accidentalis vel ex imperfectione actus. (*n. 52.*)

233^{bis}. — **Nota de imperfectionibus.** A peccato veniali differt imperfectio quae definiiri potest: opus aliquod cui deest non quidem perfectio debita secundum obligationem moralem, sed *perfectio quae convenit progressui spirituali*. Hoc sensu opus potest esse imperfectum aut ex genere suo aut per accidens. — Est opus imperfectum *ex genere suo* opus illud, quod non est contra legem, ne venialiter quidem, sed tantum contra id quod *de consilio* est; idest, opus, ex se honestum, sed prosequens minus bonum, et ex quo proinde sequitur omissione alicuius quod *hic et nunc omnibus visis* tali homini melius bonum esset; in ipsa hac *omissione melioris boni* imperfectio formaliter consistit. Haec omissione de se non est mala, cum non sit omissione boni debiti. Sunt tamen qui censem eam in individuo sine peccato veniali exerceri non posse, quum nullo motivo rationabili iustificetur¹⁾; hinc secundum ipsos imperfectio de qua agimus de facto seu in individuo semper involvit peccatum veniale. Verum dicendum videtur talem omissionem, quamvis *saepe* fiat ex fine venialiter malo, tamen non *necessario* semper moraliter malam esse; praesertim quando non directe intenditur, sed mere consequitur ad prosequitionem boni minoris. Actus

¹⁾ Ita v. g. Passerini, *de hom. stat. tom. II*, in 2, 2. *qu. 184. a. 3. n. 43*; Hugueny apud *Dict. de Théol. cath.* v.º *Imperfection.*

enim minus bonum prosequens, ex obiecto et fine bonus est, nec fit malus omissione illa consequente, quippe quae est circumstantia non mala moraliter, etiamsi nullo speciali motivo iustificetur; quum sit omissio alicuius boni quod est de consilio, et non de präcepto. — Attamen tales omissions, si deliberate ponuntur, *disponunt* ad peccatum veniale, sicut peccatum veniale cum plena deliberatione commissum disponit ad peccatum mortale.¹⁾

Imperfectio *per accidens* habetur, si ponatur opus aliquod ex obiecto suo leviter malum, sed in quo inculpabiliter deest omnis deliberatio; vel opus aliquod bonum, sed in quo inculpabiliter deest omnis attentio. Ad primum spectant motus primo-primi, transgressiones mere materiales präcepti ex ignorantia invincibili, actus inordinati sine deliberatione peracti in materia levissima, ita ut non teneatur homo de his omnibus delibere; ad alterum spectant actus pietatis, sed animo involuntarie distracto peracti. Similes actiones non sunt peccata, saltem formaliter; sunt tamen imperfectiones; et quo magis homo sese profectui suo spirituali applicat, eo magis sponte sua aberunt.

Peccata venialia semi-deliberata proprie non sunt imperfectiones, sed peccata, seu potius de utroque, de peccato et de imperfectione, participant.

Articulus II.

Conditiones ad utrumque requisitae.

234. — *Principia. I. Ad PECCATUM MORTALE tria requiruntur: 1º gravitas materiae; plena advertentia intellectus ad malitia gravitatem, confuse saltem; 3º plenus consensus voluntatis.* Rationes sunt, quia 1º dissolutio divinae amicitiae et aeternae poenae reatus, utpote res omnium gravissimae, postulant ut non pendeant ex re levi, neque ab actu humano imperfecto; 2º sicut gravis malitia obiecti nullo modo cognita, nullo modo est volita, ita non perfecte cognita non est perfecte volita; atqui peccato mortali inest perfecta malitia; ergo exposcit actum humanum perfectum. (n. 5. 53.)

II. Ad PECCATUM VENIALE requiruntur et sufficient quantulacumque actus inordinatio et mentis advertentia voluntatisque consensus. Requiruntur, quia, illis deficientibus, abest vel omnis peccati materia vel omne voluntarium: sufficient, quia, illis positis, conditiones ad peccatum aliquatenus adsunt.

Hinc peccatum veniale habetur, cum violatur vel präceptum in se leve; vel präceptum grave, sed in materia levi; vel präceptum quidem grave ac in materia gravi, sed sine sufficienti deliberatione.

Iam de singulis conditionibus ad peccatum mortale constituendum requisitis fusius tractandum est.

235. — I. De gravitate materiae. Peccata mortalia a parte materiae dignoscuntur: 1º *Ex S. Scriptura;* peccata namque, quae ibi dicuntur Deo exosa, excludere a Regno Dei, esse digna morte, etc. mortalia sunt. — 2º *Ex definitionibus Ecclesiae;* si nempe Ecclesia aliquod peccatum decla-

¹⁾ Cfr. etiam Garrigou-Lagrange. *Perfection chrétienne et contemplation*, p. 527. *sequ.*; item apud *La Vie Spirituelle* 1926. p. [1] *sequ.*

rat mortale, aut gravibus plectit poenis. — 3º *Ex consensu SS. Patrum aut insignium Theologorum*; quae enim illi omnes aut certe plurimi inter peccata mortalia recensent, ut talia existimanda sunt. Qui ab iis dissenserit, in temeritatis notam incurrit. — 4º *Ex ratione evidenti*; peccata, quae graviter laedunt charitatem Dei vel proximi, sunt ex se mortalia, ut tradit S. Thomas 1. 2. *qu.* 88. *a.* 2.

Quando autem DD. inter se dissentiant, eo quod veritas ex praefatis fontibus clare erui nequeat, non praeceps sit confessarius in pronuntiando aliquid esse mortale peccatum; periculoso enim est, inquit S. Thomas,¹⁾ de peccato gravi ea damnare, quae gravia esse non constat; quandoquidem, si pronuntiet esse mortale et non sit, peccabit poenitens dicto non obtemperans, et exponitur damnationis periculo; nam omne, quod est contra conscientiam, aedificat ad gehennam. (*n. 52.*) — Idcirco S. Alfonsus statuit duas hasce regulas: « *Ut dicatur actionem aliquam non esse peccatum grave, sufficit vera probabilitas quod tale non sit, quemadmodum omnes fatentur.* » E converso: « *Ut affirmetur absolute aliquam actionem esse peccatum mortale, non sufficit opinio probabilis, nec etiam probabilior²⁾... sed requiritur certitudo prout docent omnes.* » Eadem certitudo nempe et evidentia, quae ad legum divinarum et humanarum obligationem postulatur. (*Lib. 3. n. 132. epist. de maled. mort. v. Adversarius in dissert.*)³⁾

236. — II. De advertentia rationis. Requiritur advertentia eaque saltem in causa actualis, plena, saltem confusa. (*n. 3.*)

Dicitur 1º *advertentia*, quae *actualis* sit omnino oportet, *sive in ipso actu, sive saltem in ponenda causa eius.* Ratio, quia ubi *actualis* nulla umquam adfuit *advertentia*, nec ulla est cognitio et deest voluntarium.⁴⁾ Sufficit autem *advertentia actualis in ponenda causa actus*; quia 1º effectus malus, sequens ex causa voluntarie posita, in qua fuit *actualiter praevitus*, est *voluntarius et culpabilis in illa causa*; consequenter *inadvertentia*, quae *deinde effectum comitatur*, a culpa non excusat, utpote *voluntaria in causa*; 2º *alioquin excusanda forent perditissimorum hominum flagitia*; quo enim *scelestiores sunt, eo graviora crimina perpetrand sine horrore et sine attentione ad eorum malitiam.*

Dicitur 2º *advertentia plena*, quae *habetur quando quis mente expedita discernit*; ergo non sufficit *imperfecta*, quando quis mente non plene expedita discernit utpote *semisomnis, semiebrius, aut semidistractus.*

¹⁾ *Quodlibet. 9. a. 15.*

²⁾ Nisi tamen sit certo probabilior opposita, uti constat ex *Lib. I. n. 54, 62, 83 et 88.* Haec enim epistola responsiva exarata fuit anno 1758, cum scil. S. Alfonsus systema suum nondum perfecisset. Genuini vero *systema insertum* fuit primum in 6ª editione, anni 1767. Cfr. *edit. Gaudé. tom. I. p. 456. nota d.*

³⁾ In *edit. Gaudé tom. I. pag. 455, v. Adversarius, et p. 457.* Allatas regulas S. Alf. saepe repetit, puta *Lib. 1. n. 75. v. Hinc, et n. 89; Lib. 3. epist. cit. in fine, item n. 130, 547, v. Caeterum; Lib. 5. n. 52; Lib. 6. n. 604; H. A. tr. 1. n. 48, tr. 3. n. 66, tr. 5. n. 11, tr. 16. n. 118.*

⁴⁾ Ex dictis sequitur, errare rigidioris sententiae patronos, qui dicunt ad peccatum sufficere *advertentiam virtuelam seu interpretativam*, in eo consistente quod homo *debeat et possit advertere sola potentia physica et remota*, quamvis *actualiter numquam adverterit.* Si hoc verum foret, plurimi homines multis mortalibus culpis gravatos se invenirent in altera vita, quin circa illas ullam cognitionem umquam habuerint. (*n. 4. 5. H. A. n. 24-40.*)

Dicitur 3º advertentia *saltem confusa*, quae habetur quando quis dubitat aut suspicatur de gravitate vel specie peccati in actu faciendo; ergo non requiritur advertentia *distincta*, i. e. ut peccati qualitatem aut quantitatem discernat. — Unde patet advertentiam *confusam* posse simul *plenam* esse, cum quis actu intellectus plene sibi consciī suspicari possit gravem actionis malitiam. (n. 3.)

QUAERITUR, quantum peccet ille, qui facit malum, quod conscientia dictat tantum generaliter esse peccatum, quin cogitet num grave sit vel leve.

Resp. Alii putant eum peccare graviter; quia agendo sine examine de malitia quantitate, se culpabiliter exponit proximo periculo faciendi id, quod grave malum est.

Alii communius et probabilius tenent eum tantum venialiter peccare, si revera nulla in eo consurgat de mortali peccato cogitatio aut dubitatio, quia tunc malitia gravis nullo modo advertitur et nullo modo admittitur; quod equidem supponi nequit in eiusmodi peccato externo cuius gravitas omnibus patet. Addit S. Alf. cum Elbel. n. 140: modo homo sit timoratae conscientiae, non autem de genere eorum, qui quantitatem peccatorum non curant. (*lib. 1 n. 23. H. A. tr. 1. n. 13.*)

Nota. CAUSAE VOLUNTARIAE INADVERTENTIAE, quae, ut dictum est, a gravi culpa non excusat, tres enumerantur; sunt autem: 1º *Deliberata negligentia*, sive ad discenda ea, quae quis scire tenet, sive ad adhibendam considerationem quam res agenda meretur; illi enim, qui iam advertit obligationem suam addiscendi vel consideratius agendi, et tamen vult incuriose vel praecipitanter operari, merito imputantur omnes quos committet errores.

2º *Passio*, quam quis deliberate vult sequi; illi enim, qui secundum suam passionem operatur, merito imputabitur omnis pravus effectus cum tali passione connexus, quamvis hic speciatim non agnoscatur: quia, cum homo passionem aliquam amplexatur, consequenter admittit omnes effectus communiter ex illa provenientes, qui, etsi distinete non praevideantur, praevidentur tamen confusim.

3º *Pravus habitus*, quem quis voluntarie fovet; actus enim mali, qui ex illo erumpunt, sunt voluntarii, saltem in causa. Dico: *saltem in causa*; quia potius dicendum peccatores habituatos vel passionibus suis deditos semper habere actualē quamdam criminum suorum cognitionem, sufficientem ad reddendos actus deliberatos et mortales; solummodo cognitio illa actualis, eo quod ipsi parviperdant peccatum, non producit in eorum animis sensibilem illam impressionem, quam producit in alio habente conscientiam minus depravatam, et ideo illius obliviscuntur, ita ut interrogati facile respondeant se non advertisse; sed cautus confessarius non debet ipsis fidem habere.

237. — III. De consensu voluntatis. Consensus voluntatis duplex distinguitur: *plenus* seu *perfectus* dicitur consensus quando actus voluntatis est omnino liber, a. v. quando sequitur omnino plenam advertentiam intellectus et procedit ex facultate volitiva in suo exercitio substantialiter libera ab impedimentis vel impulsibus psychicis irresistibilibus; *imperfectus* vero est consensus si fuerit sine sufficienti deliberatione vel procedit ex facultate volitiva in suo exercitio non substantialiter libera a talibus impedimentis vel impulsibus. Iamvero ad peccatum mortale requiritur consensus

plenus, nec sufficit imperfectus, nam perfecta malitia exposcit actum huma-
num perfectum.

QUAERITUR, an peccet graviter, qui post plenam rationis advertentiam NEGATIVE tantum se habet ad motum appetitus sensitivi circa obiectum graviter malum, i. e. nec positive consentit nec positive resistit.

Ut haec plenus intelligentur, observandum, *tentationem* ad peccatum ordinarie hoc modo procedere: 1º fit imaginatio rei delectabilis in phantasia, et consequitur motus in appetitu sensitivo, qui in se peccatum non est; dein 2º intellectus illam advertit, prius ut est res delectabilis, deinde ut mala est; postremo 3º voluntas circa illam sic cognitam triplici modo se habere potest: a) positive consentiendo illi, sive operi ipsi, sive delectationi tantum; b) positive resistendo; c) non consentiendo, nec resistendo, sed tantum negative se habendo.

Resp. Dist. Negat., quando abest proximum consensus periculum: sed tunc peccatum veniale est, si positiva resistentia facile fieri possit. Etenim, a) non est mortale; tum quia motus naturalis secundum se, sine consensu, non est peccatum; ergo gravi obligationi vitandi peccatum mortale satisfacit homo simpliciter non consentiendo tentationi; tum quia impossibile est omnes motus inordinatos collective sumptos positive repellere. Ita S. Thomas et alii. b) Veniale est, quatenus aliquod periculum exsistit, ut supponitur. — Affirm., quando subest periculum proximum consensus: quia unusquisque tenetur a se arcere proximum peccandi periculum, idque in hoc casu fieri alio modo nequit, nisi positive resistendo, saltem per actum displicantiae.

Propterea gravis est obligatio positive resistendi motibus venereis, quando *vehementes* sunt; quia cum valde allicant, plerumque trahunt secum consensum voluntatis, si positive non repellantur, saltem per actum simplicis displicantiae. Posito autem hoc actu displicantiae vel firmo proposito non consentiendi, potest homo ob iustum causam negative se habere, v. g. 1º si expertus est per resistentiam motus augeri; quod saepe fit in meticulosis; 2º si motus oriuntur ex actione necessaria vel utili, v. g. ex auditione confessionum, ex lectione rerum turpium scitu utilium, ex tactu necessario, etc.; quia non tenetur propter motus involuntarios opus relinquere; 3º si nimis molestum foret iugiter positive resistere, uti esset quando tentatio diu durat. Satis tunc erit operam dare ne consentiat; haec ipsa diligentia erit sufficiens reluctatio. (n. 6. 7. 9. H. A. n. 41. 42. 44.)

Nota pro praxi. Saepe obtinet ut DUBITETUR an adfuerit perfectus consensus. Tale dubium ordinarie ope praesumptionis resolvendum est. Unde ille, qui timoratae conscientiae est, et temptationi, postquam eam perfecte advertit, resistere solet, certo praesumendus est non plene consensisse; ad quod praesumendum prosunt haec indicia: 1º si habitualiter serium et saepe repetitum propositum habeat numquam peccandi mortaliter; 2º si clarus advertens temptationem territus fuerit, et illico eam repulerit, statimque dubitaverit an consenserit; 3º si meminerit se timide processisse; 4º si ita dispositus fuerit, ut, licet facile potuisse peccatum exsequi, non tamen sit exsecutus; 5º si nesciat utrum semisomnis an vigilans aliquid egerit aut cogitaverit; si enim plena fuisse deliberatio, se exsommni fuisse sciret. — E contrario, assuetus in peccata mortalia facile prolabi, praesumendus est consensisse; si enim obstitisset, utique recordaretur conatus adhibiti ad temptationem repellendam. (n. 55. Lib. 6. n. 476.)

Articulus III.

Quomodo peccatum mortale evadit veniale, et vice versa.

238. — **Principia.** I. *Peccato ex suo genere mortale EVADIT VENIALE ex triplici causa:* 1º *ex errore conscientiae invincibili;* 2º *ex imperfectione actus, nimurum ex imperfecta advertentia aut imperfecto consensu;* 3º *ex materiae parvitate, ubi haec datur.* (n. 54-56.)

II. *Peccatum ex genere suo veniale FIT MORTALE vel ex errore conscientiae, vel ex circumstantiis graviter malis, scilicet ex fine, contemptu, scandalo, aut periculo.*

Igitur: 1º *ex fine mortaliter malo, fine sive adiuncto,* v. g. si quis habet colloquium leviter in honestum cum puella ad seducendam illam, ut in fornicationem assentiat: — *sive ultimo constituto, quando nempe quis ita adhaeret peccato cuidam veniali, ut actualiter paratus sit transgredi praeceptum grave potius quam ab illo abstinere,* v. g. si quis est ita ludo addictus, ut paratus sit omittere Sacrum die festo potius quam ludum. Dico: *actualiter paratus, i. e. quod reapse sic apud se statuat; quia, si esset tantum habitualis dispositio, non peccaret mortaliter; peccatum enim requirit actum.*

2º *Ex contemptu formalis legis aut Superioris;* quando quis ideo praeceptum in re levi transgreditur quia contemnit ipsam *auctoritatem.* — E contra *materialis* tantum est contemptus, quando contemnitur vel res praecepta, quia videtur esse exigui momenti, etiamsi frequenter peccatum iteretur: *vel superioris persona, quatenus homo est et defectibus obnoxius, puta quia indoctus, imprudens etc.* Unde inter fideles raro contingit peccatum mortale ex contemptu. (n. 142. Lib. 4. n. 161. qu. 3. quarta sent. H. A. n. 14.)

3º *Ex scandalo:* quando praevidetur peccatum veniale cessurum in grave scandalum proximi, v. g. si, furando rem parvi momenti a Petro, praevideas illum in blasphemias erupturum.

4º *Ex periculo proximo labendi in peccatum mortale,* v. g. cum quis frequenter solet peccare delectatione venerea, dum ex mera curiositate, quae de se est tantum venialis, intuetur talem feminam. (n. 59-63.) Cfr. tractatum de Poenitentia, infra tom. II. n. 473.

239. — **Quaestiones. QUAER.** 1º *An multitudo peccatorum venialium consti-tuere possit peccatum mortale.*

Resp. Dist. Negat. per se, i. e. ratione solius multitudinis; quia sola multiplicatio entium unius speciei numquam potest ex se sola illam multitudinem in aliam speciem transferre.

Affirm. per accidens, ratione nempe materiae coalescentis; quia tunc unam materiam gravem efficiunt, ut praesertim in materia iustitiae contingit.

Hinc v. g. qui per totam Quadragesimam quotidie modicum extra refectionis tempus sumit, numquam peccat mortaliter; secus vero, si pluries id faceret eodem die. Qui vovit in annum singulis aut certis diebus opus bonum de se exiguum, tamquam onus unicuique diei affixum, etsi toto anno illud omittat, non peccat mortaliter: secus esset, si quis talia vovisset ad modum unius, puta cum intentione omissum uno die supplendi alio die, aut si quis una intentione vovisset dare pauperibus 300 francos, singulis diebus unum erogandum.

Illud porro observandum, multitudinem venialium *disponere* ad mortale, ut nimis notum est ex Scriptura et experientia: « Qui spernit modica, paulatim decidet, » inquit Eccli. xix. 1. Ratio est, quia ex repetitis venialibus ardor concupiscentiae ita convalescit et fervor charitatis ita tepescit, ut, insurgente gravi aliqua tentatione, anima, ad consensum pronior quam ad resistendum parata, succumbat. (S. Thom. 1. 2. *qu.* 88. *a.* 3 et 4.)

QUAER. 2º An graviter peccet, qui proponit non vitare venialia, sed sola mortalia.

Resp. Probabilius negandum, secluso contemptu formali, vel periculo proximo labendi in mortale, puta in materia venerea; quia eiusmodi propositum remote tantum conducit ad mortale. (*Lib. 4. n. 12.*)

Nota. Advertendum denique circa peccata venialia: 1º Non plene satisfacit muneri suo confessarius, qui nihil curat de peccatis venialibus plene deliberatis arcendis, ubi nimirum fructus speratur.

2º Peccatum veniale ex praecepto positivo aut ex periculo amovet rationabilis causa. (*Lib. 6. n. 375. dub. 2.*)

CAPUT IV.

PECCATUM COMMISSIONIS ET OMISSIONIS

240. — Peccatum commissionis consistit in positione actus vetiti; peccatum vero omissionis in omissione actus praecepti. Nihilominus hoc posterius peccatum practice saltem semper requirit actum positivum et deliberatum voluntatis quo voluntas aut directe aut indirecte fertur in omissionem. Directe in eam fertur, si est obiectum voluntatis; indirecte si sequitur tantum ex positione actus cum opere praeceptio incompossibilis. Cfr. S. Thom. 1. 2. *qu.* 71. *a.* 5; Frins. I. l. c. n. 202, *sequ.*

Ex his deducuntur sequentia circa peccatum omissionis: 1º Actus ille, qui est *causa* externa omissionis, vitiatur ex omissione, etiamsi in se sit bonus vel indifferens; at inficitur malitia *ipsius omissionis*, cui perpetrandae causam dedit, et hac ratione actus ipse non est explicandus in Confessione. Unde, si quis ex affectu ad ludum omittit Sacrum, ludus est malus, sufficit tamen dicere in Confessione se Sacrum omisisse. Item si actio aliunde quoque grave peccatum sit, v. g. quis Sacrum omittit ut furetur, furtum potest dici in Confessione seorsim ab omissione Sacri; quia furtum non est nisi circumstantia aggravans omissionem, non autem mutans speciem eius. (*n. 10.*)

2º Actus, qui non est omissionis causa sed illam tantum *concomitatur*, nisi aliunde malus sit, non vitiatur ex omissione, nec proinde peccatum est; unde si quis ludit dum Sacrum omittit, ludus non est peccatum. (n. 10.)

3º Omissionis peccatum tunc incipit imputari, quando quis causam omittendi voluntarie ponit; consummatur autem dum expirat tempus faciendi actionem praexceptam. Quare peccat, etiamsi postea, dum urget praeceptum, impotens sit illud implere; nisi, antequam effectus sequatur, malam voluntatem retractet; tunc non iam peccaret omissionis actu, sed solo proposito, et consequenter hoc solum confiteri tenetur. (n. 10.)

4º Omissio operis pracepti, quamvis consummetur in statu impotentiae, est verum peccatum in se, non in causa tantum. Recole dicta n. 59 in fine.

5º Quicumque negligit scire vel facere id quod potest et tenetur scire vel facere, peccat peccato omissionis. Unde propter negligentiam, ignorantia eorum quae quis scire potest et tenetur, est peccatum. (S. Thom. 1. 2. *qu. 76. a. 2.*)

CAPUT V.

PECCATA INTERNA

Agendum primo de peccatis internis generatim; deinde seorsum de desiderio, de gaudio et de delectatione morosa.

Articulus I.

Peccata interna generatim.

241. — I. **Notio.** Peccata interna sunt ea quae potentis animae internis perficiuntur, etsi forte effectum quemdam externum, non directe intentum, habeant, uti v. g. commotionem venereum.

II. **Divisio.** Distinguuntur: 1º *desiderium*, quod respicit futurum, est consensus in opus peccati patrandum. Dicitur *efficax*, quando quis proponit illud exsequi; *inefficax*, si exsequi non proponit, sed vellet si posset.

2º *Gaudium*, quod respicit praeteritum, est voluntaria complacentia in malo opere patrato.

3º *Delectatio morosa*, quae respicit praesens, est voluntaria complacentia in actu peccati ut praesenti cogitato, i. e. abstractione facta ab eius executione futura vel praeterita.¹⁾ — Dicitur *voluntaria complacentia*; duplex enim distinguitur delectatio, una *appetitus sensitivi*, quae est cum aliqua

¹⁾ Morosa dicitur delectatio, non a mora *temporis*, sed a mora *voluntatis*, seu ex eo quod voluntas post plenam rationis advertentiam ei immoretur et ei consentiat, eam tenens ac volvens libenter.

transmutatione corporali; altera *appetitus rationalis*, seu voluntatis quae est complacentia voluntatis in aliqua re. Prior prava ac culpabilis non est independenter a consensu voluntatis. (S. Thom. 1. 2. *qu.* 31. *a.* 4. et *qu.* 74. *a.* 6. *ad 3.*)

Quaestio. *An dari possit ignorantia invincibilis circa peccata interna, ita ut quis invincibiliter credat opera tantum, non autem desideria et delectationes, esse peccata.*

Resp. Dist. Negat., quoad desideria efficacia; impossibile namque videtur quod quis sciat opus externum, v. g. fornicationem, esse peccatum mortale, et nihilominus inculpabiliter credit se non peccare dum proponit tale opus exsequi; quisquis enim deliberate vult facere actionem, quam novit a Deo vetitam, necessario agnoscit simul malam esse eiusmodi voluntatem. Neque obstat existere rudes qui prava desideria non confitentur; siquidem error eorum versatur, non circa *malitiam* talium desideriorum, sed circa obligationem *confitendi* peccata mere *interna*. (*Lib. 1. n. 9.*)

Affirm. quoad desideria inefficacia, et delectationes morosas; credibile enim est idque experientia comprobat, malitiam simplicis velleitatis, aut cogitationis de re mala cum delectatione habitae, non agnosci ab homine rudi.

Articulus II.

Desiderium malum.

242. — Principia. I. *Desiderium, sive efficax sive inefficax, operis mali PECCATUM EST.* Constat ex duobus postremis Decalogi praeceptis de non concupiscentis uxore bonisque proximi. Idque ratio confirmat: actus enim voluntatis moralitatem sumit ab obiecto; atqui hic obiectum desiderii malum est. Ergo.

II. *Desiderium induit OMNEM malitiam et OMNES species actus externi.* Patet ex verbis Christi apud Matth. v. 28: « Qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, iam moechatus est eam in corde suo. » Ratio autem est, quia in desiderio voluntas amplectitur totum obiectum pravum cum omnibus suis circumstantiis cognitis; desiderium enim tendit in ipsum opus externum prout est a parte rei in externo exercitio; ergo etiam desiderium omnes actus externi malitias induit.

Notandum porro, desiderium inefficax per se non differre specie a desiderio efficaci.

243. — Quaestiones. QUAER. 1º *An desiderium operis mali, sub conditione SI MALUM NON ESSET, sit grave peccatum.*

Resp. Dist. Negat., si conditio apposita auferat operis malitiam; quia tunc desiderium fertur in obiectum malitia denudatum. Id porro contingit: a) in iis, quae solo iure positivo vetita sunt, v. g. si quis dicat: *Comederem carnes die Veneris, si Ecclesia non vetuisset;* b) in iis vetitis iure naturali, quae in aliquo casu et statu licita sunt, v. g.: *Inimicum occiderem, si Deus mandaret: Feminam istam cognoscerem, si uxor mea esset.* Ceterum eiusmodi desideria otiosa et subinde periculosa sunt.

Affirm., si conditio non auferat operis malitiam, id quod contingit quando malitia inseparabilis est ab obiecto, v. g. Si esset licitum blasphemarem, peierarem, fornicarer, ulciscerer. Hoc tamen intelligendum est, si voluntas revera concupisceret, ideoque verum affectum voluntarium ad opus nutritret. Alii enim putant in casu verum desiderium non adesse, praecise quia conditio adiecta impossibilis est et desiderans scit illam esse impossibilem. Quidquid sit regulariter tale desiderium magis erit significatio propensionis *naturalis*, quae per se culpa non est. (n. 13.)

Notandum tamen desiderium, quod tales actus sint liciti, grave esse peccatum; nam est optare inversionem boni ordinis naturae. Patet insuper conditionem, quae ipsam malitiam non respiciat, sed aliquam circumstantiam peccati v. g. poenam, malitiam desiderii non auferre. Sic peccatum est: *fornicarer si non esset infernus: inimicum occiderem si non essem sacerdos*.

QUAER. 2º *An liceat desiderare pollutionem pure naturalem.*

Pollutio *pure naturalis* est, quae sponte provenit a natura se exonerante, nimirum prae abundantia vel resolutione seminis.

Resp. 1º Illicitum est eam desiderare *ob delectationem*, vel quidquam *facere* eo consilio ut eveniat. *Ita omnes.*

2º Non est illicitum *solo affectu et ob finem honestum*, v. g. *ob sanitatem, ad naturam exonerandam, aut tentationes sedandas, desiderare ut pollutio naturaliter eveniat*. Ita communiter cum D. Thoma. Ratio, quia obiectum non est malum et causa est honesta. Neque obstat pollutionem comitari tactum involuntarium aut somnium turpe; nam, eiusmodi tactus vel somnium cum naturali pollutione connaturale est. (n. 20. Lib. 3. n. 480.)¹⁾

QUAER. 3º *An liceat malum optare proximo propter bonum finem.*

Resp. *Affirm.*, si bonum illud, propter quod optatur proximi malum, praeponderat vel saltem adaequat malum, proximo optatum; quia tunc desiderium consentaneum est ordini charitatis.

Hinc. 1 Licet proximi infirmitatem, imo et mortem desiderare, ut a peccatis, a scandalis desistat. Item supplicium malefici, ad exemplum aliorum. Licet patri mortem filii optare si timeat ex eius flagitiis in honestandam esse familiam. Imo probabiliter licet sibi mortem cupere ad evadendam vitam morte ipsa amarorem, ex illo Eccli. xxx. 17: « Melior est mors, quam vita amara. »

2º Non licet mortem proximi optare propter emolumentum *temporale*: quia vita potior est temporali emolumento. Quare mater non potest optare mortem filiae, eo quod non possit eam *ob deformitatem vel inopiam nuptui tradere*, vel quod *ob illam a marito male tractetur*; nec filius mortem patris eo quod post mortem huius sibi obventura sit pinguis hereditas.²⁾

3º Demum, licet desiderare praecise bonum *effectum*, non causam; e. g. hereditatem obventuram ex morte alterius; sed res periculosa est.

¹⁾ Cfr. 4 *Sent. dist. 9. qu. 1. art. 4. sol. 1. ad 5.*

²⁾ Prop. 14. damnata ab Innoc. XI. Cfr. et prop. 13.

*Articulus III.***Gaudium.**

244. — **Principia.** I. *Gaudium, sive voluntaria complacentia in opere malo patrato, PECCATUM EST.* Ratio quia tale gaudium includit mali approbationem.